EDITAL N° 018/2026 - DRA/PROGRAD

Retifica o Edital nº 015/2025-DRA/PROGRAD, que
convocou para solicitação de matrícula os(as)
candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA
REGULAR do PROCESSO DE SELEÇÃO
UNIFICADA - SISU 2026, para ingresso nos
Cursos de Graduação da Universidade Estadual
do Paraná - UNESPAR, no ano letivo de 2026.

A DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- EDITAL Nº 011/2026 - DIG/UNESPAR, que publicou o Resultado da Banca Recursal de
Heteroidentificação Racial para validação da Autodeclaração Étnico-Racial dos(as)
candidatos(as) do Sistema de Seleção Unificada (SISU) - 2026, inscritos(as) nos cursos da
UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para
pessoas pretas e/ou pardas que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas
públicas.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Fica retificado o Edital nº 015/2025-DRA/PROGRAD, que convocou para solicitação
de matrícula os(as) candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de
Seleção Unificada - SISU 2026, para ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, no ano letivo de 2026, conforme segue:

I. Acrescer ao Anexo “A” os(as) seguintes candidatos(as), aptos(as) aos

procedimentos de solicitação de matrícula:

CAMPUS DE APUCARANA

Curso / Grau SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO

Turno  NOITE

Pontuação 528,95

Candidato(a) LUCELIA DE SOUZA GOMES DA SILVA

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Curso / Grau FILOSOFIA - LICENCIATURA

Turno  NOITE

Pontuação 496,49

Candidato(a) RODRIGO RODRIGUES DANIEL

II. Estender o prazo para o encaminhamento da documentação necessária à

solicitação de matrícula, até o dia  13 de fevereiro de 2026, aos(às) candidatos(as)
elencados(as) acima.

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do Edital nº 015/2026-
DRA/PROGRAD,.

Art. 3º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 11 de fevereiro de 2026.

a. Diretoria de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

https://prograd.unespar.edu.br/estude-na-unespar/sisu/resolveuid/da5ec94881e74536be72716217b766ad
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-015-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-chamada-regular-do-sisu-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-015-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-chamada-regular-do-sisu-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-015-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-chamada-regular-do-sisu-2026.pdf